
К О М И Т Е Т  Ф И Н А Н С О В  И К О Н Т РО Л Я  А Д М И Н И С Т РА Ц И И  
О К О Н Е Ш Н И К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РАЙОН А

О М С К О Й  О БЛ А С Т И

ПРИКАЗ

« # » uuix,L 2023 года № М

О Порядке и Методике планирования бюджетных ассигнований 
районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 7 Решения Совета депутатов от 26 февраля 2020 года № 428 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Оконешниковском 
муниципальном районе Омской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
- Порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

- Методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.Н. Плеханова



Приложение № 1 
к приказу Комитета финансов и контроля 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 

от « Ч » tag л, ъ __ 2023 года № Л/

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее -  на 2024-2026 годы) 
осуществляется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Решением Совета депутатов Оконешниковского муниципального района 

Омской области от 26 февраля 2020 года № 428 "Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Оконешниковском муниципальном районе Омской 
области";

- Решением Совета депутатов Оконешниковского муниципального района 
Омской области от 26 февраля 2020 года № 429 "О межбюджетных отношениях 
в Оконешниковском муниципальном районе Омской области";

- постановлением Г лавы Оконешниковского муниципального района Омской 
области от 14 июня 2023 года № 171 -п "Об утверждении Порядка составления 
проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период";

- муниципальными программами Оконешниковского муниципального района 
Омской области;

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и 
устанавливающими расходные обязательства Оконешниковского 
муниципального района Омской области.

2. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета 
осуществляется в государственной информационной системе Омской области 
"Единая система управления бюджетным процессом Омской области" (далее -  
ГИС ЕСУБП) в сроки составления проекта районного бюджета на 2024 -  2026 
годы, установленные распоряжением Г лавы Оконешниковского муниципального 
района от 21 июня 2023 года № 156-р «О сроках составления проекта районного 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета осуществляется 
по лицевым счетам главных распорядителей средств районного бюджета и 
муниципальных учреждений Оконешниковского муниципального района 
Омской области, главным распорядителям средств районного бюджета, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), видам расходов классификации 
расходов и кодам управления муниципальными финансами.

3. На первом этапе планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета на 2024 -  2026 годы производится:



2

- формирование (корректировка) целей и задач деятельности субъектов 
бюджетного планирования Оконешниковского муниципального района Омской 
области (далее -  субъекты бюджетного планирования) в увязке с результатами 
их деятельности;

формирование планового реестра расходных обязательств
Оконешниковского муниципального района Омской области;

- проведение оценки потребности в оказании муниципальных услуг
(выполнении работ), включенных в общероссийские базовые (отраслевые) 
перечни (классификаторы) муниципальных услуг (далее — общероссийские 
базовые перечни) и (или) региональный перечень (классификатор)
муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые перечни, и 
работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 
Оконешниковского муниципального района Омской области.

3.1. В целях формирования (корректировки) целей и задач деятельности 
субъектов бюджетного планирования:

1) Субъекты бюджетного планирования:
- подготавливают отчеты о реализации муниципальных программ района 

(далее - МП), ведомственных целевых программ (далее -  ВЦП) за 2022 год;
- проводят оценку эффективности реализации МП, ВЦП за 2022 год на 

основании отчетов о реализации МП, ВЦП за 2022 год и направляют результаты 
оценки эффективности на согласование в Комитет экономического развития и 
тарифного регулирования Администрации Оконешниковского муниципального 
района Омской области (далее -  Комитет экономического развития) и Комитет 
финансов и контроля Администрации Оконешниковского муниципального 
района Омской области (далее -  Комитет финансов и контроля) в электронном 
виде и на бумажном носителе;

на основании согласованных результатов оценки эффективности 
формируют (корректируют) в ГИС ЕСУБП цели и задачи деятельности 
субъектов бюджетного планирования в увязке с показателями результатов их 
деятельности на 2024 -  2026 годы и направляют их на согласование в Комитет 
экономического развития;

2) Комитет экономического развития:
- осуществляет проверку наименований целей, задач, показателей конечного 

и непосредственного результатов деятельности субъектов бюджетного 
планирования на соответствие:

целям, задачам и приоритетам развития Оконешниковского муниципального 
района Омской области на среднесрочную перспективу;

задачам и функциям, определенным положением о субъекте бюджетного 
планирования;

срокам действия целей, задач, показателей конечного и непосредственного 
результата деятельности субъекта бюджетного планирования;

- в случае отсутствия замечаний согласовывает цели, задачи, показатели 
конечного и непосредственного результатов деятельности субъектов 
бюджетного планирования на 2024 -  2026 годы на бумажном носителе;

3) Комитет финансов и контроля рассматривает согласованные Комитетом 
экономического развития цели, задачи, показатели конечного и



3

непосредственного результатов деятельности субъектов бюджетного 
планирования на 2024 -  2026 годы и в случае отсутствия разногласий 
утверждает их в программном комплексе.

3.2. В целях формирования планового реестра расходных обязательств 
Оконешниковского муниципального района Омской области на 2024 -  2026 
годы:

1) Субъекты бюджетного планирования:
- осуществляют анализ эффективности использования средств районного 

бюджета в отчетном финансовом году и определяют приоритетные направления 
расходов районного бюджета на 2024-2026 годы;

- проводят в рамках своих полномочий анализ нормативно - правовых актов, 
договоров, соглашений, являющихся правовым основанием финансового 
обеспечения расходных обязательств Оконешниковского муниципального 
района Омской области (при необходимости вносят в них изменения), для 
включения в плановый реестр расходных обязательств Оконешниковского 
муниципального района Омской области на 2024-2026 годы.

Комитет финансов и контроля в ГИС ЕСУБП:
- осуществляет проверку данных для составления планового реестра 

расходных обязательств Оконешниковского муниципального района Омской 
области на предмет:

соответствия расходных обязательств полномочиям Оконешниковского 
муниципального района Омской области;

соответствия перечня нормативных правовых актов, договоров, соглашений, 
являющихся основаниями возникновения расходных обязательств 
Оконешниковского муниципального района, требованиям по заполнению 
реестра расходных обязательств Оконешниковского муниципального района 
Омской области;

- при наличии замечаний направляет расходные обязательства на доработку, 
при отсутствии замечаний утверждает расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в 2024 -  2026 годах.

3.3. В целях разработки муниципальных стандартов муниципальных услуг 
(работ) (при необходимости), проведения оценки соблюдения муниципальных 
стандартов и оценки потребности муниципальных услуг и работ субъекты 
бюджетного планирования, осуществляющие функции и полномочия учредителя 
в отношении муниципальных учреждений:

- проводят анализ данных о фактически оказанных в отчетном финансовом 
году муниципальных услугах (выполненных работах) в целях подтверждения 
соблюдения (несоблюдения) требований муниципальных стандартов 
муниципальных услуг (работ) и выявления необходимости их изменения;

- проводят оценку потребности в оказании муниципальных услуг 
(выполнении работ) на 2024-2026 годы.

4. На втором этапе планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета на 2024 -  2026 годы формируются основные характеристики проекта 
районного бюджета на 2024 -  2026 годы.

В целях формирования основных характеристик проекта районного бюджета 
на 2024 -  2026 годы:



4

1) Комитет экономического развития:
- разрабатывает основные показатели проекта прогноза социально- 

экономического развития Оконешниковского муниципального района Омской 
области на 2024 год и на период до 2026 года (с пояснительной запиской);

- формирует проект баланса бюджетных расходов Оконешниковского 
муниципального района Омской области на оплату потребления топливно- 
энергетических ресурсов, осуществляет расчет нормативной потребности 
субъектов бюджетного планирования на оплату потребления топливно- 
энергетических ресурсов на 2024 -  2026 годы;

- проводит прогнозную оценку потерь налоговых доходов районного 
бюджета в результате действия налоговых льгот в 2024-2026 годах;

2) субъекты бюджетного планирования подготавливают и направляют на 
согласование в Комитет финансов и контроля предложения по определению на 
2024 - 2026 годы в ГИС ЕСУБП объемов бюджетных ассигнований районного 
бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств 
Оконешниковского муниципального района Омской области;

3) Комитет финансов и контроля:
осуществляет проверку полученных от субъектов бюджетного 

планирования предложений по определению на 2024-2026 годы объемов 
бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств Оконешниковского муниципального 
района Омской области на предмет:

правильности применения методов расчета бюджетных ассигнований 
районного бюджета;

обоснованности объемов бюджетных ассигнований районного бюджета 
исходя из целей, задач и показателей деятельности субъекта бюджетного 
планирования, приоритетных направлений расходов районного бюджета;

правильности применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации и кодов управления муниципальными финансами;

- после проверки документов и материалов формирует свод объемов 
бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств Оконешниковского муниципального 
района Омской области на реализацию муниципальных программ, а также 
непрограммных направлений деятельности на 2024-2026 годы;

- формирует перечень целевых статей расходов районного бюджета в 
соответствии с составом муниципальных программ Оконешниковского 
муниципального района Омской области (подпрограмм и мероприятий);

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований 
районного бюджета, формирует предельные объемы бюджетных ассигнований в 
соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета на 2024-2026 годы, исходя из прогноза налоговых и неналоговых 
доходов районного бюджета, источников финансирования дефицита районного 
бюджета и приоритетных направлений социально-экономического развития 
Оконешниковского муниципального района Омской области на 2024-2026 годы;

- осуществляет формирование основных характеристик проекта районного 
бюджета на 2024 -  2026 годы в соответствии с основными показателями проекта



5

прогноза социально-экономического развития Оконешниковского 
муниципального района Омской области на 2024-2026 годы.

Сформированные основные характеристики проекта районного бюджета на 
2024 -  2026 годы подлежат рассмотрению Комиссией по бюджетным 
проектировкам.

5. На третьем этапе планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета на 2024 -  2026 годы формируется проект Решения "О районном 
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - проект 
Решения о районном бюджете).

В целях подготовки проекта Решения о районном бюджете:
1) Комитет финансов и контроля на основании одобренных Комиссией по 

бюджетным проектировкам основных характеристик проекта районного 
бюджета на 2024-2026 годы:

- доводит информацию об общем объеме бюджетных ассигнований 
дорожного фонда на 2024-2026 годы до Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области;

- доводит информацию об объеме источников средств, которые в 
обязательном порядке должны быть направлены на природоохранные 
мероприятия в 2024-2026 годах до Управления сельского хозяйства и 
продовольствия Администрации Оконешниковского муниципального района 
Омской области;

- формирует в ГИС ЕСУБП предельные объемы бюджетных ассигнований 
районного бюджета на реализацию МП, а также непрограммных направлений 
деятельности, и доводит их до субъектов бюджетного планирования;

- формирует методики (проекты методик) распределения межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Оконешниковского муниципального района на 2024-2026 годы, планируемых к 
распределению проектом районного бюджета, а также формирование расчетов 
распределения указанных межбюджетных трансфертов.

2) субъекты бюджетного планирования формируют и направляют в:
- Комитет финансов и контроля:
распределение в ГИС ЕСУБП предельных объемов бюджетных ассигнований 

текущего характера (в том числе за счет бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Оконешниковского муниципального района Омской области) по кодам 
бюджетной классификации Российской Федерации и кодам управления 
муниципальными финансами на 2024-2026 годы;

проекты правовых актов Оконешниковского муниципального района
Омской области об утверждении (изменении) МП, ВЦП;

- Комитет экономического развития:
проекты правовых актов Оконешниковского муниципального района

Омской области об утверждении (изменении) МП, ВЦП;
- бюджетные учреждения Оконешниковского муниципального района, а 

также в казенные учреждения Оконешниковского муниципального района, в 
отношении которых принято решение о формировании муниципального задания, 
информацию о показателях муниципальных услуг (выполнение работ)



6

муниципальными учреждениями Оконешниковского муниципального района на 
2024-2026 годы.

3) Комитет финансов и контроля:
- проверяет распределенные в ГИС ЕСУБП предельные объемы бюджетных 

ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств Оконешниковского муниципального района Омской 
области на реализацию МП, а также непрограммных направлений деятельности 
на 2024 -  2026 годы на их соответствие доведенным до субъектов бюджетного 
планирования параметрам, а также на правильность применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, кодов управления 
муниципальными финансами и осуществляет их согласование;

- осуществляет согласование проектов правовых актов Оконешниковского 
муниципального района Омской области об утверждении (изменении) МП, ВЦП;

4) Комитет экономического развития:
- осуществляет согласование проектов правовых актов Оконешниковского 

муниципального района Омской области об утверждении (изменении) МП, ВЦП.
5) Исходя из распределения в ГИС ЕСУБП предельных объемов бюджетных 

ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств Оконешниковского муниципального района Омской 
области на 2024 -  2026 годы:

- субъекты бюджетного планирования после согласования Комитетом 
финансов и контроля и Комитетом экономического развития вносят на 
рассмотрение проекты правовых актов Оконешниковского муниципального 
района Омской области об утверждении МП;

- формируют сведения, необходимые для разработки проекта изменений
бюджетного прогноза Оконешниковского муниципального района на 
долгосрочный период, в соответствии с постановлением Главы 
Оконешниковского муниципального района Омской области от 16 февраля 2016 
года № 34-п «Об утверждении Положения о бюджетном прогнозе
Оконешниковского муниципального района Омской области на долгосрочный 
период», по МП с обоснованием подходов к формированию указанных расходов 
и направляют их субъектам бюджетного планирования, являющимся 
ответственными исполнителями МП, для обобщения информации;

- субъекты, являющиеся ответственными исполнителями МП, обобщают 
информацию, полученную от субъектов бюджетного планирования и 
направляют ее в Комитет финансов и контроля для подготовки проекта 
изменений бюджетного прогноза Оконешниковского муниципального района на 
долгосрочный период;

- Комитет экономического развития:
формирует Адресную инвестиционную программу Оконешниковского 

муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов и направляет ее в Комитет финансов и контроля для включения в 
проект решения о районном бюджете;

разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития 
Оконешниковского муниципального района Омской области на 2024 год и на 
период до 2026 года;



7

формирует сведения, необходимые для разработки проекта изменений 
бюджетного прогноза Оконешниковского муниципального района на 
долгосрочный период, в части раздела «Условия формирования бюджетного 
прогноза» в соответствии с подпунктом 2 пункта 10 Положения о бюджетном 
прогнозе Оконешниковского муниципального района на долгосрочный период, 
утвержденного постановлением Главы Оконешниковского муниципального 
района от 16 февраля 2016 года № 34-п «Об утверждении Положения о 
бюджетном прогнозе Оконешниковского муниципального района Омской 
области на долгосрочный период (в случае принятия решения о корректировке 
прогноза социально-экономического развития Оконешниковского 
муниципального района)»;

6) после согласования распределения в ГИС ЕСУБП предельных объемов 
бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств Оконешниковского муниципального 
района Омской области на 2024 -  2026 годы Комитет финансов и контроля 
подготавливает:

- проект приказа Комитета финансов и контроля «О Порядке определения 
перечня и кодов целевых статей расходов районного бюджета на 2024-2026 
годы»;

- расчетные объемы межбюджетных трансфертов из районного бюджета 
бюджетам поселений Оконешниковского муниципального района Омской 
области, планируемых к распределению проектом районного бюджета на 2024 -  
2026 годы, и доводит их до Администраций сельских (городского) поселений;

- проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) 
Оконешниковского муниципального района Омской области на долгосрочный 
период (за исключением показателей финансового обеспечения МП);

- проект Решения о районном бюджете с документами и материалами, 
представляемыми одновременно с данным проектом в Совет депутатов 
Оконешниковского муниципального района Омской области, и представляет его 
на рассмотрение в Администрацию Оконешниковского муниципального района 
Омской области.



Приложение № 2 
к приказу Комитета финансов и контроля 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 

от « » itюлЛ/ 2023 года № XJ

МЕТОДИКА
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета разработана в целях установления требований к составлению проекта 
районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее 
-  2024-2026 годы).

2. Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с 
расходными обязательствами Оконешниковского муниципального района 
Омской области, исполнение которых осуществляется за счет средств районного 
бюджета, раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих 
и принимаемых расходных обязательств района в разрезе муниципальных 
программ Оконешниковского муниципального района и непрограммных 
направлений деятельности Оконешниковского муниципального района Омской 
области.

В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных 
обязательств Оконешниковского муниципального района Омской области 
включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств 
Оконешниковского муниципального района Омской области, обусловленных 
действующими нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями, 
за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или 
предлагается (планируется) к приостановлению, признанию утратившими силу в 
2024 -  2026 годах. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих расходных обязательств района может рассчитываться с учетом 
индексации, если это предусмотрено данными нормативными правовыми 
актами, договорами, соглашениями.

В состав бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных 
обязательств Оконешниковского муниципального района Омской области 
включаются:

бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств 
Оконешниковского муниципального района Омской области, возникающих в 
связи с вступлением в силу в 2024 -  2026 годах предлагаемых (планируемых) к 
принятию нормативных правовых актов, к заключению договоров, соглашений 
во исполнение указанных нормативных правовых актов;

- бюджетные ассигнования в объеме их увеличения по перечню расходных 
обязательств Оконешниковского муниципального района Омской области, 
обусловленных действующими нормативными правовыми актами, договорами, 
соглашениями, в связи с предлагаемым (планируемым) внесением в них 
изменении в части норм (методик), определяющих объем бюджетных



ассигнований на их исполнение (численность, штаты и контингенты, 
размеры выплат, и др.).

3. За базу планирования бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих расходных обязательств Оконешниковского муниципального 
района Омской области принимаются бюджетные ассигнования на реализацию 
муниципальных программ Оконешниковского муниципального района, а также 
непрограммных направлений деятельности, утвержденные в установленном 
порядке в сводной бюджетной росписи районного бюджета по состоянию на 01 
июля 2023 года.

4. Субъектами бюджетного планирования в государственной
информационной системе Омской области «Единая система управления 
бюджетным процессом Омской области» (далее -  ГИС ЕСУБП) формируются 
предложения по определению объемов бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального района 
на 2024 -  2026 годы на реализацию муниципальных программ 
Оконешниковского муниципального района Омской области и непрограммных 
направлений деятельности с учетом отраслевых особенностей (далее -  объемы 
бюджетных ассигнований) исходя из необходимости достижения планируемых 
результатов с использованием наименьшего объема средств районного бюджета.

При формировании предложений (расчетов) используются следующие 
методы:

- нормативный метод -  расчет объема бюджетного ассигнования районного 
бюджета на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных 
правовых актах;

- метод индексации -  расчет объемов бюджетных ассигнований путем 
индексации объемов бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) 
финансового года на коэффициент прогнозируемого уровня инфляции или иной 
коэффициент (применяется исключительно при расчете объема бюджетных 
ассигнований районного бюджета по действующим расходным обязательствам 
района);

- плановый метод -  установление объемов бюджетных ассигнований в 
соответствии с показателями, установленными в нормативном правовом акте, 
договоре (соглашении);

- иной метод -  расчет объемов бюджетных ассигнований методом, отличным 
от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

5. Предложения по определению объемов бюджетных ассигнований исходя 
из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к 
формированию отдельных направлений расходов районного бюджета:

2

| № 
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

П Содержание
работников
муниципальных

Планируется в соответствии с Законом Омской 
области от 25 июля 2011 года № 297-03 «О 
муниципальной службе в Омской области». Решением



3
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

_

органов Совета депутатов Оконешниковского муниципального 
района Омской области от 27 февраля 2008 года № 338 
«Об утверждении Положения «О денежном содержании 
муниципальных служащих Оконешниковского 
муниципального района Омской области» (с изменениями 
и дополнениями). Решением Совета депутатов 
Оконешниковского муниципального района Омской 
области от 27 декабря 2011 года № 192 «Об утверждении 
Положения о денежном вознаграждении Главы 
Оконешниковского муниципального района и 
председателя Совета депутатов Оконешниковского 
муниципального района Омской области, 
осуществляющего свою деятельность на постоянной 
основе (с изменениями и дополнениями)».

В расчетах фонда оплаты труда работников 
муниципальных органов используются штатные 
расписания муниципальных органов, утвержденные по 
состоянию на 1 июля 2023 года.

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания работникам 
муниципальных органов рассчитываются в соответствии 
с главой 34 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2009 года 
№ 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования".

Размер расходов, связанных со служебными 
командировками работников, определяется исходя из 
штатной численности и в соответствии с порядком и 
нормами возмещения расходов на указанные цели, 
утвержденными постановлением Главы 
Оконешниковского муниципального района Омской 
области от 30 декабря 2019 года № 365-п «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях 
командирования выборных должностных лиц, 
муниципальных служащих, лиц, замещающих должности, 
не относящиеся к должностям муниципальной службы, в 
органах местного самоуправления Оконешниковского 
муниципального района Омской области, работников 
муниципальных учреждений Оконешниковского 
муниципального района Омской области».



4
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

Объем бюджетных ассигнований планируется не 
выше норматива формирования расходов, установленного 
Правительством Омской области на 2023 год и на 
плановый период

2 Предоставление
субсидий
бюджетным и
автономным
учреждениям на
финансовое
обеспечение
выполнения ими
муниципального
задания

Планируются с использованием в расчетах отдельных 
показателей муниципальных заданий на 2024 -  2026 годы, 
а также их выполнения в 2022 и 2023 годах с учетом 
объемов:

- нормативных затрат на оказание бюджетными 
учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) 
юридическим лицам;

- нормативных затрат на выполнение бюджетными 
учреждениями муниципальных работ, необходимых для 
выполнения физическим и (или) юридическим лицам (в 
случае принятия данного решения субъектами 
бюджетного планирования, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя в отношении муниципальных 
учреждений);

- нормативных затрат на содержание имущества
3 Финансовое 

обеспечение 
выполнения 
функций казенных 
учреждений, в том 
числе по оказанию 
муниципальных 
услуг
(выполнению 
работ) физическим 
и (или) 
юридическим 
лицам

Планируются исходя из затрат на финансовое 
обеспечение выполнения казенными учреждениями 
функций, в том числе муниципальных услуг (работ), 
необходимых для оказания (выполнения) физическим и 
(или) юридическим лицам

4 Оплата труда 
работников 
муниципальных 
учреждений

По отдельным категориям работников планируется 
согласно действующему законодательству в рамках 
реализации соответствующих указов и поручений 
Президента Российской Федерации. Фонд оплаты труда 
планируется исходя из необходимости 100-процентного 
достижения показателей повышения заработной платы, 
установленных "дорожными картами" развития отраслей 
социальной сферы. По прочим категориям работников 
фонд оплаты труда планируется на уровне 
2023 года в соответствии с действуюгтшм



5
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

законодательством.
5 Прочие выплаты 

работникам 
муниципальных 
учреждений

Планируется с учетом:
-соблюдения сроков повышения квалификации, 

профессиональной переподготовки и стажировки 
работников, установленных законодательством;

- сокращения количества командировок;
- нормативных актов, регламентирующих выплату 

компенсаций
6 Уплата налогов Планируется исходя из действующего налогового 

законодательства и планируемых к внесению в него 
изменений

7 Оплата поставок 
товаров,
выполнения работ, 
оказания услуг для 
муниципальных 
нужд

Планируется не выше уровня 2023 года с учетом 
прогнозных индексов цен (тарифов) на 2024 -  2026 годы, 
за исключением единовременных расходов, 
предусмотренных на 2023 год (материально-техническое 
обеспечение, текущий и капитальный ремонт, и т.п.)

8 Оплата горюче
смазочных 
материалов

Планируется исходя из количества автотранспорта, 
расхода горюче-смазочных материалов и утвержденных 
норм пробега

9 Оплата услуг 
связи

Планируются исходя из размера абонентской платы за 
телефон, за пользование сетью "Интернет", стоимости 
одного почтового отправления, стоимости конвертов и 
знаков почтовой оплаты, количества телефонных точек, 
среднегодового количества почтовых отправлений с 
учетом необходимости минимизации указанных расходов

10 Оплата
коммунальных
услуг
организациями 
бюджетной сферы

Планируются исходя из сведений о потребности в 
топливно-энергетических ресурсах, водоотведение и в 
воде в натуральном выражении, сведений о количестве 
приборов учета, прогнозных индексов цен (тарифов) на 
2024 -  2026 годы.

В случае заключения энергосервисного договора 
(контракта) дополнительно к расходам на коммунальные 
услуги определяются затраты на оплату исполнения 
энергосервисного договора (контракта), на величину 
которых снижаются расходы на оплату коммунальных 
услуг по видам энергетических ресурсов

11 Капитальный
ремонт

Планируется исходя из необходимости обеспечения 
эффективного функционирования муниципальных 
учреждений в целях качественного предоставления 
муниципальных услуг (работ) с учетом его уставной i 
деятельности в рамках действующего законодательства I



6
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

Российской Федерации, в том числе при наличии 
заключений о невозможности эксплуатации зданий и 
сооружений, а также систем жизнеобеспечения, исходя из 
необходимости устранения замечаний надзорных органов 
по исполнению требований обеспечения безопасных 
условий функционирования и завершения ранее начатого 
капитального ремонта

12 Предоставление 
социальных 
выплат гражданам

Планируется исходя из нормативных правовых актов 
Оконешниковского муниципального района Омской 
области, размера выплаты и прогнозируемой численности 
получателей. Прогнозируемая численность получателей 
меры социальной поддержки принимается равной 
численности по состоянию на 1 июля 2023 года.

13 Стипендиальный
фонд

Планируется в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами Оконешниковского 
муниципального района Омской области

14 Питание
обучающихся
(воспитанников)
муниципальных
образовательных
учреждений
муниципального
района

Планируются исходя из норм, утвержденных 
постановлением Правительства Омской области от 5 
декабря 2013 года № 316-п "Об отдельных вопросах 
предоставления мер социальной поддержки", и уровня 
потребительских цен на продовольственные товары

15 Уплата арендных 
платежей за 
пользованием 
имуществом

Планируются исходя из площади арендуемых зданий 
и действующих ставок арендной платы

16 Осуществление
бюджетных
инвестиций в
объекты
капитального
строительства
муниципальной
собственности

Планируется в соответствии с муниципальными 
программами (проектами муниципальных программ) 
Оконешниковского муниципального района Омской 
области и нормативными правовыми актами (проектами 
нормативных правовых актов)

17 Предоставление
межбюджетных
трансфертов

Планируется исходя из необходимости обеспечения 
полномочий органов местного самоуправления поселений 
по первоочередным социально значимым направлениям

18 Иные
межбюджетные
трансферты

Планируются в соответствии с Соглашениями о 
передаче полномочий, на основании которых планируется 
предоставление указанных межбюджетных трансфертов



7
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

бюджетам
поселений

19 Обслуживание
муниципального
долга

Формируется исходя из:
суммы процентов по принятым кредитным 

соглашениям, а также по вновь привлекаемым кредитным 
соглашениям;

- суммы процентов по бюджетным кредитам из 
областного бюджета, полученным в валюте Российской 
Федерации

20

LI

Расходы на 
исполнение 
судебных актов по 
искам к
Оконешниковском 
у району Омской 
области о 
возмещении вреда, 
причиненного 
гражданину или 
юридическому 
лицу в результате 
незаконных 
действий 
(бездействия) 
органов местного 
самоуправления 
либо должностных 
лиц этих органов, 
и о присуждении 
компенсации за 
нарушение права 
на
судопроизводство 
в разумный срок 
или права на 
исполнение 
судебного акта в 
разумный срок, а 
также по 
денежным 
обязательствам

Планируется исходя из уровня 2023 года



8
№
п/п

Направление
расходов

районного
бюджета

Методика планирования бюджетных ассигнований

казенных
учреждений

21 Формирование 
резервного фонда

Планируется исходя из уровня 2023 года, в 
соответствии с ограничениями, установленными статьей 
81 Бюджетного кодекса Российской Федерации

22

1_

Дорожный фонд 
Оконешниковского 
муниципального 
района

Планирование объемов бюджетных ассигнований 
дорожного фонда осуществляется с учетом требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядка 
формирования и использования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Оконешниковского муниципального 
района Омской области

6. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 
принимаемых обязательств на 2024 -  2026 годы не может превышать 
прогнозируемого объема доходов районного бюджета и поступлений источников 
финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из районного 
бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита районного 
бюджета и изменением остатков на счете по учету средств районного бюджета на 
2024 -  2026 годы.

В случае невыполнения соотношения, указанного в настоящем пункте, 
Комитет финансов и контроля при формировании предельных объемов 
бюджетных ассигнований на 2024 -  2026 годы для исполнения действующих и 
принимаемых расходных обязательств корректирует объемы бюджетных 
ассигнований исходя из их приоритетности, установленной в пункте 5 
настоящей Методики

7. В 2024 -  2026 годах государственное полномочие по предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям Омской 
области передается органам местного самоуправления муниципальных районов 
Омской области в соответствии с Законом Омской области от 27 июля 2008 года 
№ 1071-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Омской области государственными полномочиями по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям Омской области на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности».

Финансовые средства на переданные полномочия будут предоставляться в 
виде субвенций местным бюджетам.

Расчет распределения между поселениями дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности за счет субвенции из бюджета Омской области 
будет производиться в соответствии с Методикой расчета органами местного 
самоуправления муниципальных районов Омской области размера дотации 
поселениям Омской области на выравнивание и порядком по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности



поселениями Омской области утвержденной областным законом о 
передаче соответствующего полномочия.

Процент объема дотации, распределяемый на первом этапе исходя из 
численности населения поселений Оконешниковского муниципального района 
Омской области, принимается равным 45.

Процент объема дотации, распределяемый на втором этапе исходя из уровня 
расчетной бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района, принимается равным 55.

Поправочный коэффициент расходных потребностей i-ro поселения (КРП1) 
рассчитывается по формуле:

Исходные данные для расчета поправочных коэффициентов применяются 
следующие: KPni=(Kil+Ki2)*2, где:

- Kil - поправочный коэффициент, учитывающий протяженность 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в 
собственности поселений, рассчитывается по формуле: Kil= l+(Pi/Pmax), где Pi- 
протяженность автомобильных дорог i-ro поселения, Ртах -  протяженность 
автомобильных дорог поселения с наибольшим значением;

- Ki2- поправочный коэффициент, учитывающий показатель группы 
поселения по численности населения, который рассчитывается по формуле Ki2= 
l+(Hi/Hmin), где Hi -  группа поселения в зависимости от его численности на 1 
января текущего года,

-от 1 до 460 человек коэффициент равен 8;
-от 461 до 540 человек коэффициент равен 7;
-от 541 до 620 человек коэффициент равен 6;
-от 621 до 700 человек коэффициент равен 5;
-от 701 до 800 человек коэффициент равен 4;
-от 801 до 900 человек коэффициент равен 3;
-от 901 до 1350 человек коэффициент равен 2;
-свыше 1350 человек коэффициент равен 1.
Hmin =1

Исходные данные определяются в соответствии со статистическими 
данными на 1 января текущего года.

9


